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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

OFICIUL NAȚIONAL PENTRU JOCURI DE NOROC

O R D I N

privind aprobarea modelului de decizie referitoare la obligațiile bugetare accesorii reprezentând

dobânzi și penalități de întârziere, a procedurii privind modalitatea de notificare a operatorilor

economici — organizatori de jocuri de noroc licențiați și a modelului de înștiințare de plată pentru

contribuția anuală prevăzută la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009

privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc

Având în vedere:

— art. 10 alin. (4)—(6), art. 12 alin. (1) și art. 14 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare;

— Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, potrivit căruia „Cel care

a adoptat norma civilă este competent să facă și interpretarea ei oficială”;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 72.209 din data de 21 octombrie 2019 și Referatul nr. 73.316 din data de 24 octombrie 2019, aprobate de

președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc;

— dispozițiile președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc referitoare la necesitatea creării premiselor emiterii

unui ordin vizând utilizarea unui termen de plată scadent, corespunzător achitării contribuțiilor anuale datorate de către operatorii

din domeniul jocurilor de noroc, coincident modalității și termenului scadent de plată a taxelor aferente licențelor din domeniul

jocurilor de noroc,

în temeiul dispozițiilor art. 1 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă modelul de decizie referitoare la

obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități

de întârziere, pentru neachitarea în termen a contribuției anuale

prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se aprobă Procedura privind modalitatea de

înștiințare de plată a operatorilor economici — organizatori de

jocuri de noroc licențiați pentru plata contribuției anuale

prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, precum și termenul de plată al acestei

contribuții, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă modelul de înștiințare a operatorilor

economici — organizatori de jocuri de noroc licențiați pentru

plata contribuției anuale prevăzute la art. 10 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, prevăzut în

anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin

prevederile contrare din cuprinsul Ordinului președintelui

Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc nr. 35/2019 pentru

aprobarea modelului de Notificare — titlu executoriu și a

Procedurii privind modalitatea de notificare a operatorilor

economici — organizatori de jocuri de noroc licențiați pentru

contribuția anuală prevăzută la art. 10 alin. (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2009, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 60 din 23 ianuarie 2019, precum și

orice altă dispoziție contrară se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc,

Marius Sebastian Ionescu

București, 29 octombrie 2019.

Nr. 400.



ANEXA Nr. 1

Modelul Deciziei referitoare la obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere 

pentru neachitarea în termen a contribuției anuale prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc

Datele de identificare ale Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc

Nr. ................... din ................

Către .......................................................................

Cod de identificare fiscală ........................................

Str. ........................, nr. ......, bl. ......, sc. ....., et. ...,

ap. ....., sectorul/județul ............................, cod

poștal ...................

D E C I Z I E

referitoare la obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere
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Denumirea obligației bugetare

Cuantumul dobânzilor   

(lei)

Cuantumul penalităților 

de întârziere

Contul în care urmează a se vira 

suma calculată

Contribuție anuală

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor

reprezentând dobânzi și penalități de întârziere aferente

obligațiilor bugetare se află în anexa care face parte integrantă

din prezenta decizie.

Vă invităm să achitați dobânda în cotă de .........* și

penalitatea de întârziere în cotă de .......... *, aplicate la creanța

principală, pentru fiecare zi de întârziere, în termenul prevăzut

la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, dacă data

comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul 1—15

din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, dacă data

comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul 16—31

din lună.

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de

creanță.

Asupra emiterii prezentei decizii Oficiul Național pentru Jocuri

de Noroc nu este obligat să asigure operatorului economic

posibilitatea de a-și exprima punctul de vedere cu privire la

faptele și împrejurările relevante în luarea prezentei decizii,

conform art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Împotriva prezentului act administrativ se poate depune

contestație la sediul emitentul actului, în termen de 45 de zile

de la data comunicării acestuia, în conformitate cu prevederile

art. 268, 269 și 270 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de

dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 98 lit. c) și art. 173 alin. (5) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, pentru neachitarea la

termenul de scadență de către organizatorii de jocuri de

noroc licențiați (debitori) a contribuției anuale datorate

potrivit prevederilor art. 10 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și

completările ulterioare, s-au calculat următoarele dobânzi și

penalități de întârziere:

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc
Numele și prenumele: ...........................

Semnătura: ...........................

* Nivelul cotei de dobândă și penalitate de întârziere va fi conform prevederilor legale valabile pentru perioada pentru care se calculează dobânzile și

penalitățile de întârziere.



ANEXĂ 
la decizie

Anexa la decizia nr. .................... din data de ......................................
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Documentul prin care 

s-a individualizat suma 

de plată

1

Categoria 

de sumă

2

Perioada pentru care se

individualizează dobânda

sau penalitatea de

întârziere

Suma obligației

principale

Zile de întârziere Cota

3

Suma reprezentând

dobândă sau

penalitate de

întârziere

TOTAL

1

Se vor menționa denumirea documentului care constituie titlu de creanță și prin care s-a individualizat obligația bugetară principală, numărul și data acestuia.

2

Se va menționa categoria de sumă: dobânzi sau penalități de întârziere.

3

Nivelul dobânzii și penalității de întârziere se stabilește conform art. 174 alin. (5) și art. 176 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

privind modalitatea de înștiințare de plată a operatorilor economici — organizatori de jocuri de noroc licențiați 

pentru plata contribuției anuale prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 77/2009 

privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, precum și termenul de plată al acestei contribuții

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta procedură cuprinde regulile de bază

aplicabile în modul de organizare și desfășurare a modalității de

înștiințare de plată a organizatorilor de jocuri de noroc privind

contribuția anuală, cu respectarea prevederilor:

a) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și

completările ulterioare;

b) Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și

funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu

modificările și completările ulterioare;

c) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare;

d) Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Operațiuni premergătoare înștiințării propriu-zise

Art. 2. — Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc aplică

procedura de înștiințare de plată a operatorilor economici

licențiați care derulează activitate și care datorează contribuția

prevăzută de lege pentru anul 2019—2020, precum și pentru

anii următori de valabilitate a licenței, cu minimum 10 zile înainte

de expirarea termenului prevăzut la art. 14 alin. (2) lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și

completările ulterioare, sau odată cu eliberarea deciziei de

acordare a licenței pentru operatorii care au obținut licență după

această dată.

Art. 3. — Înștiințarea de plată se întocmește de către Oficiul

Național pentru Jocuri de Noroc prin structurile de specialitate,

în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare (Codul de

procedură fiscală).

CAPITOLUL III

Redactarea înștiințărilor de plată și stabilirea sumelor de

plată 

Art. 4. — Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, prin

structura cu atribuții stabilite prin lege, procedează la emiterea

înștiințărilor de plată, în vederea comunicării către operatorii

economici care derulează activitate în perioada 2019—2020,

precum și pentru perioada de valabilitate a licenței, în vederea

achitării creanței bugetare conform prevederilor legale în

vigoare, documente prin care vor fi comunicate sumele de plată

corespunzătoare contribuțiilor anuale, de natura creanțelor

bugetare datorate de către aceștia.

Art. 5. — Înștiințările vor fi comunicate tuturor operatorilor

economici prevăzuți la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență



a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare,

pentru următoarele contribuții:

a) pentru organizatorii de jocuri de noroc la distanță licențiați

din clasa I — 5.000 euro/an;

b) pentru persoanele juridice implicate direct în domeniul

jocurilor de noroc tradiționale și la distanță licențiate din clasa II —

1.000 euro/an;

c) pentru organizatorii de jocuri de noroc la distanță monopol

de stat clasa III — 5.000 euro/an;

d) pentru organizatorii de jocuri de noroc tradiționale licențiați —

1.000 euro/an.

Art. 6. — Înștiințarea de plată va conține obligatoriu

următoarele date:

a) datele de identificare ale Oficiului Național pentru Jocuri de

Noroc;

b) denumirea operatorului, domiciliul fiscal/sediul social,

codul de identificare fiscală, denumirea contribuției, tipul de

organizator, suma datorată în euro și contul în care urmează a

se vira debitul.

Art. 7. — Înștiințarea de plată va fi întocmită o singură dată,

pentru fiecare operator economic licențiat în domeniul jocurilor

de noroc, și va cuprinde cuantumurile datorate anual în euro și

scadențele corespunzătoare, pe perioada de valabilitate a

licenței.

Art. 8. — Contribuția anuală se va achita în lei, prin

transformarea sumelor exprimate în moneda euro prevăzute la

art. 5, la cursul de schimb valutar stabilit în prima zi lucrătoare

a lunii octombrie din anul precedent, publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene, valabil la data achitării.

Art. 9. — În situația încetării valabilității licenței, din orice

motive, în sarcina operatorilor economici licențiați în domeniul

jocurilor de noroc va fi reținută calitatea de debitor față de

bugetul de stat pentru sumele datorate reprezentând

contribuțiile anuale, de natura creanțelor bugetare, prevăzute la

art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, doar

pentru perioada efectivă, anuală, de desfășurare a activității

licențiate, rezultată ca diferență între numărul anilor de

valabilitate a licenței și numărul de ani de funcționare efectivă,

prin fracțiile din anul de funcționare în care a survenit încetarea

activității înțelegându-se anul întreg.

CAPITOLUL IV

Modalitatea de comunicare

Art. 10. — Comunicarea înștiințării de plată se face după cum

urmează:

a) prin prezentarea reprezentantului persoanei juridice sau

a persoanei împuternicite de către aceasta, după caz, la sediul

Oficiului și primirea sub semnătură a înștiințării de plată, data

comunicării fiind data ridicării actului;

b) prin poștă, la sediul social al persoanei juridice sau al

persoanei împuternicite de către aceasta, după caz, cu scrisoare

recomandată cu confirmare de primire, precum și prin alte

mijloace, dacă se asigură transmiterea textului înștiințării de

plată și confirmarea primirii acesteia;

c) prin remiterea, sub semnătură, a înștiințării de plată de

către persoanele împuternicite sau structurile teritoriale ale

Oficiului, data comunicării fiind data remiterii sub semnătură a

înștiințării de plată;

d) prin publicitate, dacă comunicarea nu s-a putut realiza prin

celelalte modalități menționate la lit. a)—c). Comunicarea prin

publicitate se face prin afișarea, concomitent, la sediul Oficiului

și pe pagina de internet a acestuia a unui anunț în care se

menționează că a fost emisă înștiințarea pe numele persoanei

juridice sau al persoanei împuternicite de către aceasta, după

caz. Înștiințarea de plată se consideră comunicată în termen de

15 zile calendaristice de la data afișării anunțului;

e) în cazul societăților aflate în procedura insolvenței sau în

dizolvare, potrivit legii, comunicarea actului administrativ se face

administratorului judiciar/lichidatorului judiciar la locul indicat de

acesta ori de câte ori se solicită, în scris, acest lucru.

Art. 11. — Ori de câte ori comunicarea se realizează prin

remitere sau publicitate, direcțiile de specialitate din cadrul

Oficiului întocmesc un proces-verbal. Procesul-verbal se

întocmește și în situația în care operatorul economic ori

împuternicitul acestuia primește actul administrativ, dar refuză

să semneze dovada de înmânare ori, din motive întemeiate, nu

o poate semna.

CAPITOLUL V

Termenul de achitare a creanței bugetare

Art. 12. — Termenul de plată a sumelor prevăzute la art. 10

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare, pentru primul an de

valabilitate a licenței, este până la data de 25 inclusiv a lunii

următoare celei în care documentația a fost aprobată.

Art. 13. — Având în vedere faptul că anul de valabilitate a

licențelor emise în favoarea operatorilor economici privind

desfășurarea activităților din domeniul jocurilor de noroc nu

coincide cu anul calendaristic, exclusiv pentru licențele a căror

valabilitate se circumscrie perioadei 2019—2020, data scadentă

este 15 decembrie 2019, privind achitarea contribuțiilor anuale

de natura creanțelor bugetare datorate de către operatorii

economici din domeniul jocurilor de noroc.

Art. 14. — Începând cu anul 2020, cu ocazia achitării la

scadența legală a taxei de licență corespunzătoare următorului

an de licență, se va achita corespunzător și contribuția

prevăzută la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, cu

minimum 10 zile înainte de expirarea anului precedent de

licență.

Art. 15. — Pentru anii următori de licență, pe toată perioada

de valabilitate a licenței, plata contribuției se va efectua cu

minimum 10 zile înainte de expirarea anului precedent de

licență.

Art. 16. — Dacă obligațiile de plată privind contribuțiile anuale

nu sunt achitate în termenul și în cuantumul prevăzute,

înștiințarea devine titlu executoriu și se execută potrivit

dispozițiilor Codului de procedură fiscală.
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ANEXA Nr. 3

Modelul înștiințării de plată a operatorilor economici — organizatori de jocuri de noroc licențiați 

pentru plata contribuției anuale prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 

privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc

Nr. .............../...................

Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc

Cod fiscal: 31717537

Calea Victoriei nr. 9, sectorul 3, București, CP: 030022

Telefon: 031.225.62.00/02, fax: 031.225.62.01

E-mail: office@onjn.gov.ro; www.onjn.gov.ro

Către

.......................

Adresa:

CUI:

Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, cu sediul în București, Calea Victoriei nr. 9, sectorul 3, 

reprezentată legal prin președinte,

prin prezenta procedează la

Î N Ș T I I N Ț A R E A  D E  P L A T Ă

În temeiul art. 10 alin. (4), (5) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Ordinului președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc nr. 400/2019 privind aprobarea modelului de decizie referitoare

la obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere, a procedurii privind modalitatea de notificare a

operatorilor economici — organizatori de jocuri de noroc licențiați și a modelului de înștiințare de plată pentru contribuția anuală

prevăzută la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

având în vedere Licența ....................... seria .............., valabilă începând cu data de ......... până la data de .............., a fost emisă

prezenta înștiințare pentru contribuțiile anuale:
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Contribuție anuală aferentă perioadei de valabilitate

a licenței

Suma datorată (euro) Termen de plată

....................................... .................................. ..................................

....................................... .................................. ..................................

....................................... .................................. ..................................

Contribuția anuală se va achita în lei, în contul RO47TREZ70020E160112XXXX, prin transformarea sumelor exprimate

în moneda euro la cursul de schimb valutar stabilit în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul precedent, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, valabil la data achitării.

Dacă obligațiile de plată privind contribuțiile anuale nu sunt achitate în termenul și în cuantumul prevăzute, înștiințarea

devine titlu executoriu și se execută potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Împotriva prezentei înștiințări se pot exercita căile de atac prevăzute la art. 7 din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, în termen de 30 de zile de la data comunicării.

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc,
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitului anual pe veniturile

persoanelor fizice, precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 784.688 din data de

24.10.2019,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind stabilirea din oficiu a

impozitului anual pe veniturile persoanelor fizice, prevăzută în

anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Referat privind estimarea bazei de impozitare a veniturilor

persoanelor fizice”, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 256

„Decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice”,

prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 257

„Decizie de anulare a deciziei de impunere din oficiu a veniturilor

persoanelor fizice“, prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 5. — Prevederile prezentului ordin se aplică pentru

stabilirea din oficiu a impozitului anual datorat de persoanele

fizice pentru veniturile realizate începând cu anul fiscal 2018.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală coordonare inspecție fiscală,

Direcția generală de informații fiscale, Direcția generală control

venituri persoane fizice, Direcția generală antifraudă fiscală,

Direcția generală executări silite cazuri speciale, direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice, precum și unitățile

fiscale subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 24 octombrie 2019.

Nr. 2.862.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă  

privind stabilirea din oficiu a impozitului anual pe veniturile persoanelor fizice

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Nedepunerea declarației de impunere dă dreptul organului

fiscal central competent de a stabili din oficiu impozitul pe venitul

net anual impozabil/impozitul anual datorat, pe fiecare sursă și

categorie de venit, potrivit art. 107 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în continuare Codul de
procedură fiscală. 

2. Stabilirea din oficiu a impozitului pe venit se efectuează

de către compartimentul cu atribuții de gestiune registru

contribuabili și declarații fiscale persoane fizice din cadrul

organului fiscal central competent, denumit în continuare

compartiment de specialitate. 



3. Prin organ fiscal central competent se înțelege:

a) organul fiscal central în a cărui rază teritorială

contribuabilul are adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau

adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este

diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul

fiscal în România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru

administrarea contribuabililor persoane fizice fără domiciliu fiscal

în România.

4. Stabilirea din oficiu a obligației de plată se efectuează

asupra veniturilor impozabile în România, potrivit Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, și pentru fiecare an fiscal pentru care nu au fost

depuse declarații de impunere, conform legii. 

5. (1) Stabilirea din oficiu a impozitului anual pe venit se

realizează în cadrul perioadei de prescripție a dreptului organului

fiscal de a stabili creanțe fiscale și nu privește perioadele pentru

care contribuabilul a fost supus inspecției fiscale.

(2) Cuantumul impozitului pe venit se stabilește sub rezerva

verificării ulterioare, potrivit legii.

6. Compartimentul de specialitate este îndreptățit să

examineze, din oficiu, starea de fapt, să utilizeze toate

informațiile și documentele necesare pentru determinarea

situației fiscale a contribuabilului. 

CAPITOLUL II

Identificarea și notificarea contribuabililor 

care nu și-au îndeplinit obligațiile declarative, potrivit legii

SECȚIUNEA 1

Identificarea contribuabililor care au obligația depunerii
declarației de impunere, potrivit legii 

7. (1) Compartimentul de specialitate generează Lista

persoanelor fizice care au obligația depunerii declarației de

impunere pe baza informațiilor existente în evidența fiscală

constituită pe baza datelor declarate de contribuabili, plătitorii

de venituri sau intermediarii/societățile de administrare a

investițiilor/societățile de investiții autoadministrate, după caz,

în funcție de natura venitului realizat, precum și din schimbul de

informații între Agenția Națională de Administrare Fiscală și

autorități fiscale din străinătate. 

(2) Lista de la alin. (1) va cuprinde persoanele fizice care au

realizat, în anul de impunere, următoarele tipuri de venit:

a) activități independente pentru care venitul net se stabilește

în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

b) drepturi de proprietate intelectuală pentru care venitul net

se stabilește în sistem real sau pe baza cotelor forfetare de

cheltuieli, altele decât cele pentru care impozitul se reține la

sursă;

c) cedarea folosinței bunurilor pentru care venitul net se

stabilește în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

d) cedarea folosinței bunurilor pentru care venitul net se

stabilește pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, cu excepția

veniturilor din cedarea folosinței bunurilor pentru care chiria este

exprimată în lei și pentru care nu s-a exercitat opțiunea pentru

stabilirea venitului net anual în sistem real;

e) activități agricole pentru care venitul net se stabilește în

sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

f) silvicultură și/sau piscicultură;

g) cedarea folosinței bunurilor pentru care venitul net se

stabilește pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, pentru care

chiria este exprimată în lei, în condițiile derulării contractului de

închiriere în anul de impunere;

h) activități independente pentru care venitul net se

determină pe bază de norme de venit, în condițiile continuării

activității în anul de impunere; 

i) cedarea folosinței bunurilor calificată în categoria venituri

din activități independente, impuse pe baza normelor de venit,

în condițiile continuării activității în anul de impunere;

j) transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu

instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate,

precum și din transferul aurului financiar;

k) venituri din activități agricole pentru care venitul net se

determină pe baza normelor de venit;

l) venituri din străinătate pentru care există obligația

depunerii declarației de impunere, potrivit legii.

(3) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. a)—f), la

întocmirea listei de la alin. (1) se au în vedere informațiile

cuprinse în declarațiile unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, completate la

secțiunea 1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate”

subsecțiunea 1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate din

România, impuse în sistem real” de la capitolul II „Date privind

impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se realiza în

România și contribuțiile sociale datorate”, depuse pentru anul

de impunere.

(4) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. g), la

întocmirea listei de la alin. (1) se au în vedere informațiile

cuprinse în declarațiile unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, completate la

secțiunea 1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate”

subsecțiunea 1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate din

România, impuse în sistem real” de la capitolul II „Date privind

impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se realiza în

România și contribuțiile sociale datorate”, depuse pentru anul

precedent celui de impunere.

(5) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. g), la

întocmirea listei de la alin. (1) nu se au în vedere veniturile

pentru care a fost exercitată opțiunea pentru stabilirea venitului

net anual în sistem real sau veniturile pentru care, la sfârșitul

anului de raportare, sunt îndeplinite condițiile pentru calificarea

acestora în categoria veniturilor din activități independente.

(6) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. h) și i), la

întocmirea listei de la alin. (1) se au în vedere informațiile

cuprinse în declarațiile unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, completate la

secțiunea 1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate”

subsecțiunea 2 „Date privind impozitul pe veniturile estimate din

România, impuse pe bază de norme de venit” de la capitolul II

„Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se

realiza în România și contribuțiile sociale datorate”, depuse

pentru anul precedent celui de impunere.

(7) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. j), la întocmirea

listei de la alin. (1) se au în vedere informațiile cuprinse în

Declarația informativă privind impozitul reținut la sursă și

câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit

(formularul 205), depusă pentru anul de impunere.

(8) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. k), la

întocmirea listei de la alin. (1) se au în vedere informațiile
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cuprinse în declarațiile anuale de venit pentru asocieri fără

personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței

fiscale (formularul 204), completate la „Anexa nr. ... privind

calcularea venitului net anual impozabil din activități agricole,

impuse pe bază de norme de venit, la nivelul asocierii fără

personalitate juridică”, depuse pentru anul de impunere.

(9) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. l), la întocmirea

listei de la alin. (1) se au în vedere informațiile obținute în baza

schimbului de informații între Agenția Națională de Administrare

Fiscală și autorități fiscale din străinătate, în cazul veniturilor

realizate din străinătate pentru care există obligația depunerii

declarației de impunere, potrivit legii, prin intermediul aplicației

informatice naționale „Automatic Exchange of Information”

(AEOI), începând cu data de la care va deveni operațională.

(10) În cazul activităților începute în luna decembrie a anului

precedent celui de impunere, în condițiile continuării activității, la

întocmirea listei de la alin. (1) se au în vedere informațiile

cuprinse în declarațiile unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, completate la

secțiunea 1 „Date privind impozitul pe veniturile realizate din

România” de la capitolul I „Date privind impozitul pe veniturile

realizate și contribuțiile sociale datorate”, depuse pentru anul

precedent celui de impunere.

(11) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. a)—k), la

întocmirea listei de la alin. (1) se au în vedere și informațiile de

la terți, obținute pe baza declarațiilor fiscale sau în baza

schimbului de informații între Agenția Națională de Administrare

Fiscală și alte instituții.

(12) Pentru anul fiscal 2018, la întocmirea listei de la alin. (1)

se au în vedere următoarele surse de informații:

a) declarațiile unice privind impozitul pe venit și contribuțiile

sociale datorate de persoanele fizice, completate la secțiunea 1

„Date privind impozitul pe veniturile estimate din România în

anul 2018” subsecțiunea 1 „Date privind impozitul pe veniturile

estimate din România, impuse în sistem real” de la capitolul II

„Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se

realiza în România și contribuțiile sociale datorate în anul 2018”,

depuse pentru anul fiscal 2018, în cazul veniturilor prevăzute la

alin. (2) lit. a)—f); 

b) deciziile de impunere privind plățile anticipate cu titlu de

impozit/impozitul anual datorat (formularul 260), emise de

organul fiscal pentru anii anteriori, în cazul veniturilor prevăzute

la alin. (2) lit. g)—i);

c) declarațiile privind veniturile estimate/norma de venit

(formularul 220), depuse pentru anul 2017, în cazul activităților

începute în luna decembrie a anului 2017, în condițiile

continuării activității în anul 2018;

d) declarațiile informative privind impozitul reținut la sursă și

câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit

(formularul 205), depuse pentru anul 2018, în cazul veniturilor

prevăzute la alin. (2) lit. j);

e) informații de la terți, obținute pe baza declarațiilor fiscale

sau în baza schimbului de informații între Agenția Națională de

Administrare Fiscală și alte instituții, în cazul veniturilor obținute

din România;

f) informații obținute în baza schimbului de informații între

Agenția Națională de Administrare Fiscală și autorități fiscale din

străinătate, în cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. l).

(13) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. a)—f) se vor

avea în vedere și informațiile cuprinse în declarațiile anuale de

venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități supuse

regimului transparenței fiscale (formularul 204), depuse pentru

anul de impunere, precum și informațiile cuprinse în deciziile de

impunere prevăzute la alin. (12) lit. b), după caz. 

SECȚIUNEA a 2-a

Lista contribuabililor care nu au depus declarația de impunere 

8. (1) În termen de 15 zile de la expirarea termenului legal de

depunere a declarațiilor de impunere, compartimentul de

specialitate, prin aplicația informatică, emite Lista persoanelor

fizice care nu au depus declarația de impunere, prin compararea

Listei persoanelor fizice care au obligația depunerii declarației

de impunere cu Lista persoanelor fizice care au depus declarația

de impunere.

(2) Lista persoanelor fizice care nu au depus declarația de

impunere cuprinde, în mod obligatoriu, următoarele elemente:

a) numele și prenumele contribuabilului;

b) codul numeric personal/numărul de identificare fiscală al

contribuabilului;

c) categoria/categoriile de venit pentru care contribuabilul are

obligația declarării;

d) țara în care s-a realizat venitul;

e) anul la care se referă obligația de declarare.

SECȚIUNEA a 3-a

Notificarea contribuabililor care nu și-au îndeplinit 
obligațiile declarative, potrivit legii 

9. (1) În termen de 15 zile de la emiterea Listei persoanelor

fizice care nu au depus declarația de impunere, compartimentul

de specialitate emite și comunică persoanelor din listă

Notificarea privind nedepunerea la termen a declarației de

impunere, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 3.695/2016 pentru aprobarea

formularelor privind definitivarea impozitului anual pe venit și a

contribuțiilor sociale datorate de persoanele fizice, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), în cazul

persoanelor care realizează veniturile prevăzute la pct. 7

alin. (2) lit. g)—i) și k), compartimentul de specialitate emite și

comunică notificarea prevăzută la alin. (1) în termen de 15 zile

de la expirarea termenului legal de plată a impozitului, prevăzut

la art. 107 alin. (7), respectiv la art. 120

1

alin. (2) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Organul fiscal efectuează următoarele operațiuni:

a) editează, prin aplicația informatică, notificările privind

nedepunerea declarațiilor de impunere;

b) comunică contribuabililor notificările, potrivit legii;

c) înregistrează data comunicării notificării în evidența

fiscală.

(4) Dispozițiile art. 9 din Codul de procedură fiscală se aplică

corespunzător.

(5) Stabilirea din oficiu a obligațiilor fiscale nu se poate face

înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la înștiințarea

contribuabilului privind depășirea termenului legal de depunere

a declarației de impunere.
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SECȚIUNEA a 4-a

Actualizarea Listei persoanelor fizice care nu au depus
declarația de impunere

10. (1) În termen de 15 zile de la data comunicării notificărilor

privind nedepunerea în termen a declarațiilor de impunere,

compartimentul de specialitate actualizează Lista contribuabililor

care nu au depus declarația de impunere, prin eliminarea din

aceasta a contribuabililor care, ca urmare a notificării primite, au

depus declarația de impunere. 

(2) Actualizarea listei se realizează zilnic, până la finalizarea

procedurii de impunere din oficiu și comunicarea deciziilor de

impunere din oficiu, pentru fiecare an fiscal.

(3) În cazul depunerii declarației de impunere de către un

contribuabil pentru care a fost începută procedura de stabilire

din oficiu a impozitului anual pe venit, compartimentul de

specialitate încetează procedura de impunere din oficiu și

întocmește un referat aprobat de conducătorul unității fiscale, în

care sunt expuse motivele care au condus la încetarea acesteia.

CAPITOLUL III

Stabilirea din oficiu a impozitului pe venit

SECȚIUNEA 1

Dispoziții generale

11. După parcurgerea etapelor procedurale de la pct. 7—10,

la sfârșitul fiecărei zile, compartimentul de specialitate

generează Lista persoanelor fizice care urmează a fi impuse din

oficiu. 

12. Lista persoanelor fizice care urmează a fi impuse din

oficiu cuprinde, în mod obligatoriu, următoarele elemente: 

a) numele și prenumele contribuabilului;

b) codul numeric personal/numărul de identificare fiscală al

contribuabilului;

c) categoria de venit pentru care contribuabilul are obligația

declarării;

d) țara în care s-a realizat venitul;

e) anul la care se referă obligația de declarare.

SECȚIUNEA a 2-a

Estimarea bazei de impozitare

13. (1) Estimarea bazei de impozitare se efectuează pe baza

informațiilor cuprinse în următoarele documente existente la

dosarul fiscal al contribuabilului sau a informațiilor existente în

evidența fiscală, după caz, referitoare la anul de impunere sau

anii anteriori, după caz, din cadrul perioadei de prescripție a

dreptului de a stabili creanțe fiscale:

a) declarații fiscale: declarații de impunere, declarații anuale

de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități

supuse regimului transparenței fiscale, deconturile privind taxa

pe valoarea adăugată;

b) decizii emise de inspecția fiscală pentru anii anteriori;

c) decizii de impunere din oficiu emise în anii anteriori;

d) informații de la terți, obținute pe baza declarațiilor fiscale

sau în baza schimbului de informații între Agenția Națională de

Administrare Fiscală și alte instituții;

e) informații obținute în baza schimbului de informații între

Agenția Națională de Administrare Fiscală și autorități fiscale din

străinătate;

f) informații despre contribuabilii cu activități și condiții de

desfășurare a activității similare;

g) nivelul normei de venit de la locul desfășurării activității,

aprobată pentru anul de impunere, corespunzătoare activității

desfășurate;

h) contracte privind cedarea folosinței bunurilor;

i) alte informații care au relevanță în procesul de stabilire din

oficiu a impozitului pe venit.

(2) Estimarea bazei de impozitare se efectuează având în

vedere toate datele și documentele care au relevanță pentru

stabilirea din oficiu a impozitului pe venit, identificându-se acele

elemente care sunt cele mai apropiate situației de fapt fiscale. 

(3) Compartimentul de specialitate decide asupra felului și

volumului examinărilor, în funcție de circumstanțele fiecărui caz

în parte și de limitele prevăzute de lege.

14. (1) În cazul veniturilor din activități independente pentru

care venitul net anual se determină pe baza normelor de venit,

la estimarea bazei de impozitare compartimentul de specialitate

are în vedere venitul net anual determinat, potrivit legii, pe baza

normei de venit de la locul desfășurării activității, aprobată

pentru anul fiscal de impunere, corespunzător activității

desfășurate.

(2) În cazul veniturilor din valorificarea drepturilor de

proprietate intelectuală pentru care venitul net se determină pe

baza cotelor forfetare de cheltuieli, la estimarea bazei de

impozitare compartimentul de specialitate are în vedere venitul

net anual determinat prin deducerea din venitul brut a cotei de

cheltuieli forfetare prevăzute de legislația specifică pentru anul

fiscal pentru care se face impunerea din oficiu.

(3) În cazul veniturilor din activități agricole pentru care

venitul net se determină pe baza normelor de venit, la estimarea

bazei de impozitare compartimentul de specialitate are în vedere

venitul net anual determinat pe baza normei de venit aprobate

pentru anul fiscal de impunere, corespunzător grupei de

produse vegetale/animale și suprafețelor destinate producției

agricole vegetale/numărului de capete de animale/familii de

albine deținute.

(4) În cazul veniturilor din cedarea folosinței bunurilor pentru

care venitul net se determină pe baza cotelor forfetare de

cheltuieli, la estimarea bazei de impozitare compartimentul de

specialitate are în vedere venitul net anual determinat prin

deducerea din venitul brut anual a cotei de cheltuieli forfetare

prevăzute de legislația specifică pentru anul fiscal pentru care se

face impunerea din oficiu.

(5) În cazul veniturilor din închirierea în scop turistic a

camerelor situate în locuințe proprietate personală, pentru care

venitul net se determină pe baza normelor de venit, la estimarea

bazei de impozitare compartimentul de specialitate are în vedere

venitul net anual determinat pe baza normei de venit aprobate

pentru anul fiscal de impunere.

(6) În cazul câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și

orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și pentru transferul

aurului financiar, la estimarea bazei de impozitare

compartimentul de specialitate are în vedere câștigul net anual

determinat ca diferență între câștigurile și pierderile înregistrate

în cursul anului fiscal respectiv, cumulat de la începutul anului.

Câștigul net anual se stabilește pe baza datelor din declarațiile

fiscale depuse de intermediar, societatea de administrare a

investițiilor/societatea de investiții autoadministrată sau alți

plătitori de venit, după caz. 
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(7) Pentru următoarele categorii de venituri pentru care

venitul net se determină în sistem real, pe baza datelor din

contabilitate, compartimentul de specialitate estimează venitul

net anual pe baza documentelor și informațiilor relevante pentru

impunere, prevăzute la pct. 13 alin. (1):

a) venituri din activități independente;

b) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;

c) venituri din activități agricole;

d) venituri din silvicultură;

e) venituri din piscicultură;

f) venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate

în locuințe proprietate personală;

g) venituri din cedarea folosinței bunurilor.

(8) Sumele utilizate pentru impunerea din oficiu se

actualizează pentru fiecare an fiscal cuprins în perioada de

analiză cu indicele de inflație.

(9) În cazul veniturilor din activități independente care se

regăsesc în nomenclatorul activităților independente pentru care

venitul net se determină pe baza normelor de venit sau al

veniturilor din închirierea în scop turistic a camerelor situate în

locuințe proprietate personală, venitul net anual nu poate fi mai

mic decât norma de venit aprobată pentru anul fiscal de

impunere, corespunzător activității desfășurate.

(10) În cazul veniturilor din alte surse pentru care există

obligația depunerii declarației de impunere, baza de impozitare

se determină pe baza venitului brut din alte surse.

(11) În cazul veniturilor din străinătate, venitul net anual se

determină pe fiecare țară și sursă de venit, după regulile proprii

fiecărei categorii de venit, în funcție de natura acestuia.

15. (1) Compartimentul de specialitate întocmește „Referatul

privind estimarea bazei de impozitare a veniturilor persoanelor

fizice”, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, în care se consemnează

elementele care stau la baza stabilirii din oficiu a impozitului pe

venit, precum și rezultatul analizei efectuate în scopul stabilirii,

din oficiu, a impozitului pe venit. 

(2) Referatul de la alin. (1) se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și se aprobă de conducătorul

unității fiscale.

SECȚIUNEA a 3-a

Stabilirea impozitului anual datorat/impozitului 
pe venitul/câștigul net anual datorat

16. (1) Impozitul anual datorat/Impozitul pe venitul/câștigul

net anual datorat se stabilește de organul fiscal prin aplicarea

cotei de impozitare prevăzute de legislația în vigoare pentru anul

fiscal pentru care se face impunerea din oficiu asupra bazei de

impozitare stabilite potrivit pct. 14.

(2) Dispozițiile art. 96 din Codul de procedură fiscală se

aplică corespunzător.

(3) Înainte de emiterea deciziilor de impunere,

compartimentul de specialitate verifică dacă pentru obligațiile

fiscale identificate pentru contribuabilii cuprinși în Lista

persoanelor fizice care urmează a fi impuse din oficiu au fost

depuse declarații de impunere, în vederea încetării procedurii

de impunere din oficiu. În această situație se vor aplica în mod

corespunzător dispozițiile de la pct. 10, referitoare la

actualizarea Listei persoanelor fizice care nu au depus

declarația de impunere.

(4) Pe baza referatului prevăzut la pct. 15, compartimentul

de specialitate stabilește impozitul pe venit și emite

formularul 256 „Decizie de impunere din oficiu a veniturilor

persoanelor fizice”, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin. 

(5) Formularul 256 „Decizie de impunere din oficiu a

veniturilor persoanelor fizice” se emite de compartimentul de

specialitate în două exemplare, din care:

a) un exemplar se comunică contribuabilului;

b) un exemplar se păstrează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

17. (1) În cazul în care, în termen de 60 de zile de la data

comunicării deciziei de impunere din oficiu, contribuabilul

depune declarația de impunere privind obligațiile care au format

obiectul acestei decizii, decizia de impunere din oficiu se

anulează la data depunerii declarației de impunere, fiind

aplicabile prevederile art. 107 alin. (5) din Codul de procedură

fiscală. 

(2) Compartimentul de specialitate emite formularul 257

„Decizia de anulare a deciziei de impunere din oficiu a veniturilor

persoanelor fizice”, prevăzut în anexa nr. 4 la ordin, în două

exemplare, din care:

a) un exemplar se comunică contribuabilului;

b) un exemplar se păstrează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

18. (1) Formularele „Decizie de impunere din oficiu a

veniturilor persoanelor fizice” și „Decizie de anulare a deciziei

de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice” se

comunică contribuabilului în conformitate cu dispozițiile art. 47

din Codul de procedură fiscală.

(2) În termen de 24 de ore de la primirea informației privind

data comunicării deciziilor de impunere din oficiu sau a deciziei

de anulare a deciziei de impunere din oficiu, compartimentul de

specialitate înregistrează în evidența fiscală data comunicării

acestora.

(3) După operațiunea de la alin. (2), compartimentul de

specialitate transmite, automat, prin sistemul informatic, datele

privind sumele stabilite prin deciziile de impunere și data

comunicării acestora către compartimentul cu atribuții de

evidență pe plătitori persoane fizice.

19. În cazul în care contribuabilul depune declarația de

impunere privind obligațiile care au format obiectul impunerii din

oficiu după termenul prevăzut la art. 107 alin. (5) din Codul de

procedură fiscală, compartimentul de specialitate comunică

contribuabilului faptul că sumele stabilite prin decizia de

impunere din oficiu se mențin, prin emiterea și transmiterea

către contribuabili a Notificării privind nedepunerea la termen a

declarației de impunere conform art. 107 alin. (5) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobată prin

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.695/2016, cu modificările și completările ulterioare.

20. (1) În situația în care informațiile și documentele

necesare pentru aplicarea procedurilor de impunere din oficiu

nu sunt disponibile, compartimentul de specialitate întocmește,

pentru fiecare an fiscal, o listă a persoanelor fizice pentru care

nu există informațiile necesare impunerii din oficiu.

(2) Lista persoanelor fizice pentru care nu există informațiile

necesare impunerii din oficiu cuprinde, în mod obligatoriu,

următoarele elemente:

a) numele și prenumele contribuabilului;

b) codul numeric personal/numărul de identificare fiscală al

contribuabilului;

c) categoria de venit pentru care contribuabilul are obligația

declarării;
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ANEXA Nr. 2
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală *) .................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ..........................................

Nr. ......................./......................

SIGLĂ**)

Nr.

crt.

Tipul documentului

Nr. și data

documentului

Codul de identificare fiscală 

al plătitorului de

venit/intermediarului

Venit brut/Câștig***)    

— lei —

Cheltuieli deductibile/

Pierdere***)    

— lei —

Venit net anual/

Câștig net anual    

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 = 4–5

Aprobat

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ................... 

Data ���������

Avizat

Șeful compartimentului de specialitate
Numele și prenumele ....................

Data ���������

Întocmit

Funcția .......................................��.

Numele și prenumele ......................... 

Data �������������

*) Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

**) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.

***) Indicatorii „Câștig”/„Pierdere” se utilizează pentru estimarea câștigului net anual din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente

financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum și pentru transferul aurului financiar.

R E F E R A T  

privind estimarea bazei de impozitare a veniturilor persoanelor fizice 

Anul .......

A. Prezentarea situației contribuabilului

1. Datele de identificare a contribuabilului 

Numele și prenumele ............................................................................................................................................................

Codul numeric personal/Numărul de identificare fiscală ...........................................................................................................

Domiciliul fiscal .....................................................................................................................................................................

2. Date privind activitatea desfășurată

2.1. Țara în care s-a realizat venitul .......................................................................................................................................

2.2. Categoria de venit ..............................................................................................................................................................

2.3. Determinarea venitului net ................................................................................................................................................

2.4. Forma de organizare ..........................................................................................................................................................

2.5. Obiectul de activitate .........................................................................................................................................................

2.6. Codul CAEN .....................................................................................................................................................................

2.7. Sediul/Datele de identificare a bunului căruia i se cedează folosința ...............................................................................

2.8. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/închiriere/........................................................................................

2.9. Data începerii activității .............../............/.................

2.10. Data încetării activității ............../............/.................

2.11. Data suspendării activității ............../............../.........

B. Estimarea venitului/câștigului net anual

d) anul la care se referă obligația de declarare;

e) motivul care a condus la includerea contribuabilului în listă.

(3) Lista persoanelor fizice pentru care nu există informațiile

necesare impunerii din oficiu se transmite, anual, până la data

de 31 martie inclusiv a anului următor celui în care persoanele

fizice au fost incluse în listă, structurilor din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală cu atribuții de inspecție fiscală

persoane fizice, analiză de risc, analiză informații fiscale, control

operativ și inopinat, control venituri persoane fizice, executări

silite cazuri speciale.

(4) Lista persoanelor fizice pentru care nu există informații

necesare impunerii din oficiu poate fi utilizată de către structurile

prevăzute la alin. (3) pentru efectuarea de analize ulterioare, iar

în situația identificării unor informații și date, utile pentru

impunerea din oficiu, acestea vor fi transmise organelor de

administrare competente în vederea stabilirii din oficiu a

impozitului anual pe veniturile respectivelor persoane fizice.

SECȚIUNEA a 4-a

Dispoziții tranzitorii

21. Pentru anul 2019, termenul prevăzut la pct. 8 din

prezenta procedură începe să curgă de la data distribuirii

aplicației informatice către organul fiscal.
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ANEXA Nr. 3*)

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 4*)

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 897/6.XI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR
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